DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DE DENÚNCIAS ADMITIDAS E INADMITIDAS

Aos vinte e três (23) dias do mês de agosto do ano de 2023, a Coordenadora

da Comissão Eleitoral do Estado do Espírito Santo – CE-ES, em cumprimento ao

disposto no Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução CAU/BR n. 179, de 22

de agosto de 2019, que regulamenta as eleições do Conselho de Arquitetura e

Urbanismo, e em conformidade com o Calendário eleitoral das Eleições 2023 do CAU,

DIVULGA:

1. Relação de EXTRATOS DE DENÚNCIAS ADMITIDAS na eleição de conselheiro

titular e respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e

Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e de conselheiros titulares e respectivos suplentes

de conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado do Espírito

Santo (CAU/ES):

Nº da Denúncia:

Denunciante:

5/2023

Luciane Veiga dos Santos

Denunciado: Chapa 2

Assunto da Denúncia: Alegações de suposta prática de propaganda

irregular, campanha antecipada, omissão de

meios de divulgação no SIEN, promoção de

campanha velada em grupos fechados e

cerceamento do acesso de arquitetos a perfil

oficial no Instagram.

Relator: ANDRE LUIZ DE SOUZA

Nº da Denúncia:

Denunciante:

7/2023

Roberta Bernardo Narcizo

Denunciado: Chapa 2

Assunto da Denúncia: Alegações de suposta prática de propaganda

irregular por cerceamento do acesso de arquitetos

a perfil oficial no Instagram.

Relator: MYRION SYRRAH FACHETTI

Os denunciados terão o prazo de 3 (três) dias úteis (iniciado em 24 de agosto

e término em 28 de agosto) para apresentar a defesa, na forma do art. 67 do

Regulamento Eleitoral, exclusivamente por meio do Sistema Eleitoral Nacional (SiEN).

2. Não houve, até esta data, DENÚNCIAS INADMITIDAS na eleição de

conselheiro titular e respectivo suplente de conselheiro do Conselho de Arquitetura e

Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e de conselheiros titulares e respectivos suplentes de

conselheiro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado do Espírito Santo

(CAU/ES).

Vitória, 23 de agosto de 2023.

________________________________

ANA MARCIA ERLER

COORDENADORA DA COMISSÃO ELEITORAL

DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CE-ES

		2023-08-24T12:45:47-0300